

Số: 149 / SYT-BC

Bình Phước, ngày 08 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO
Công tác Phục hồi chức năng năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 09/12/2015 của UBND tỉnh Bình phước về việc phát triển phục hồi chức năng tỉnh Bình Phước giai đoạn 2015-2020, sau thời gian tích cực triển khai các hoạt động, Sở Y tế xin báo cáo công tác Phục hồi chức năng tỉnh Bình Phước năm 2017 như sau:

I. Thông tin chung

1. Sở Y tế tỉnh Bình Phước
2. Địa chỉ: Quốc lộ 14 xã Tiên Thành, Thị xã Đồng Xoài, Tỉnh Bình Phước
3. Số điện thoại: 06513.889096
4. Số Fax: 06513.889383
5. Địa chỉ E-mail: nghiepvuybp@gmail.com
6. Cán bộ được phân công theo dõi công tác PHCN: Bs Trịnh Thị Thương, Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y, ĐT: 0973641354, Email: trinhthithuong2203@gmail.com.

Trên địa bàn tỉnh hiện có 7168 người khuyết tật đang hưởng các chính sách thường xuyên của Nhà nước, trong đó số người khuyết tật nặng là 4.961 người, đặc biệt nặng là 2.207 người.

II. Kết quả thực hiện công tác phục hồi chức năng trên địa bàn tỉnh

1. Mạng lưới, cơ sở vật chất trang thiết bị và nhân lực PHCN trên địa bàn tỉnh.

Mạng lưới PHCN hiện có 2 đơn vị tuyến tỉnh và 11 đơn vị y tế tuyến huyện thị. Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh đã trở thành đơn vị dẫn đầu về PHCN của tỉnh. Bệnh viện đang tích cực đẩy nhanh xây dựng (giai đoạn I) để khoa

PHCN được khang trang hơn. Bệnh viện Đa khoa tỉnh với sự tài trợ 300 triệu đồng của Dự án DIRECT đã triển khai cải tạo cơ sở vật chất cho khoa PHCN. 8/11 Trung tâm y tế các huyện thị đã thành lập Khoa YHCT-PHCN, tuy diện tích các phòng tập PHCN còn nhỏ song đã tốt hơn trước. Ngoài ra, 04 Bệnh viện đa khoa cao su trên địa bàn tỉnh cũng đã đầu tư cho bộ phận PHCN, phòng ốc dành cho PHCN đủ rộng và đảm bảo tiếp cận với người khuyết tật.

Với sự hỗ trợ của Dự án DIRECT, Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh, Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trường Cao đẳng y tế và 11 TTYT các huyện thị đã được cung cấp trang thiết bị PHCN cơ bản. Các đơn vị cũng đã chủ động đầu tư thiết bị Vật lý trị liệu-PHCN nên cơ bản đáp ứng nhu cầu VLTL-PHCN của người khuyết tật, người dân trên địa bàn.

Toàn tỉnh hiện có 125 cán bộ làm công tác phục hồi chức năng. Trong đó: số lượng cán bộ trình độ Bác sỹ YHCT là 11, Bác sỹ PHCN là 15, còn lại phần lớn là cán bộ Cử nhân vật lý trị liệu, KTV vật lý trị liệu, y sỹ YHCT, y sỹ đa khoa và điều dưỡng trung học. Các bác sỹ PHCN đã qua lớp đào tạo 10 tháng tại Đại học Y Dược TPHCM nên đã trở thành nguồn lực cốt lõi trong các hoạt động PHCN hiện nay. Các cán bộ khác đã học qua các lớp tập huấn ngắn hạn về PHCN nên đã giải quyết phần nào khó khăn trong hoạt động của bộ phận phục hồi chức năng và trong việc thanh toán BHYT.

2. Hoạt động PHCN dựa vào cộng đồng.

Đối với tuyến xã, đến nay có 75/111 Trạm Y tế các xã phường có triển khai thực hiện công tác phục hồi chức năng. Qua đào tạo cán bộ PHCN tuyến xã, tham gia điều tra thông tin về người khuyết tật và những đợt tổ chức hướng dẫn PHCN cho NKT tại nhà, cán bộ phụ trách PHCN của các Trạm y tế đã phần nào tiếp cận việc chăm sóc, PHCN dựa vào cộng đồng.

3. Đào tạo.

+ 15 bác sỹ định hướng PHCN đã hoàn thành đào tạo tại Đại học Y Dược TPHCM.

+ 32 học viên khóa KTV PHCN đã khai giảng từ tháng 10/2016 và hoàn thành vào tháng 10/2017. Các học viên đã tham gia 100% các chuyên khám lâm sàng và tập PHCN nội viện cũng như tại nhà, cùng tham gia hỗ trợ/đăng ký bệnh nhân, khám và tập cho bệnh nhân vào các đợt khám lâm sàng tại cộng đồng.

+ 60 cán bộ y tế xã đã tham dự lớp PHCN 3 tháng khai giảng vào tháng 7/2017 đã hoàn thành. Việc đào tạo đã góp phần củng cố nguồn nhân lực PHCN tuyển cơ sở cho tỉnh.

+ 19 cán bộ giảng viên tuyển tỉnh, 113 cán bộ y tế tuyển huyện thị và xã phường thị trấn cùng 192 người chăm sóc cho đã và đang được tập huấn về “*Nâng cao nhận thức về giới trong chăm sóc và hỗ trợ người khuyết tật*”. Các lớp tập huấn đã cung cấp những khái niệm cơ bản về Giới và Giới tính; Bình đẳng giới & nhu cầu giới của NKT; Quyền của NKT có tính đến yếu tố giới; Bạo lực giới đối với NKT, Cung cấp kỹ năng chăm sóc NKT có tính đến yếu tố giới cho cán bộ y tế, người chăm sóc NKT... Điều này đã đem lại thay đổi lớn về nhận thức cho cán bộ y tế và cộng động trong hỗ trợ, chăm sóc NKT trên địa bàn tỉnh.

4. Khám lâm sàng và hướng dẫn tập PHCN và giao dụng cụ trợ giúp cho NKT

Sở Y tế phối hợp cùng Dự án DIRECT triển khai thực hiện khám lâm sàng cho hơn 778 lượt người khuyết tật, hướng dẫn phục hồi chức năng tại nhà cho 621 NKT; cung cấp hơn 338 đơn vị dụng cụ trợ giúp PHCN cho 271 NKT và cung cấp 63 dụng cụ chỉnh hình cho 58 NKT. Công tác phối hợp tổ chức các đợt khám và tập PHCN đã được tổ chức tốt với sự phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các bên liên quan trong tất cả các hoạt động khám, tập, tập huấn, gồm Bệnh viện YHCT tỉnh, TTYT huyện, Phòng Y tế, Hội Nạn nhân Da cam tỉnh và huyện, Trạm y tế xã phường (trong việc mời NKT đi khám và tập tại nhà).

5. Danh mục kỹ thuật PHCN và thực hiện PHCN tại cơ sở y tế

Với cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực phù hợp, Sở Y tế đã thẩm định, phê duyệt danh mục kỹ thuật PHCN cho các đơn vị. Tuy nhiên, so với danh mục kỹ thuật trong lĩnh vực PHCN thì số kỹ thuật được phê duyệt còn

khiêm tốn, phần lớn thuộc lĩnh vực vật lý trị liệu, vận động trị liệu. Tuy vậy, các cơ sở đã triển khai hơn 113.428 lượt VLTL-PHCN, góp phần nâng cao sức khỏe cho người bệnh nói chung và NKT nói riêng.

Các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh đã tích cực thực hiện các kỹ thuật trong phạm vi đơn vị để tiến hành phục hồi chức năng cho bệnh nhân, cả về ngoại trú và nội trú, tuy nhiên vẫn chỉ tập trung vào đối tượng người khuyết tật vận động, còn các dạng khuyết tật khác như dạng khuyết tật nhìn; dạng khuyết tật nghe, nói; dạng khuyết tật thần kinh tâm thần; dạng khuyết tật trí tuệ và dạng khuyết tật khác vẫn còn hạn chế.

Riêng Trung tâm Phòng chống các bệnh xã hội và Bệnh viện đa khoa tỉnh đã tổ chức triển khai phẫu thuật đục thủy tinh thể cho 735 ca.

6. Phần mềm Quản lý thông tin người khuyết tật (DIS)

Sở Y tế đã phối hợp Dự án DIRECT tổ chức tập huấn phần mềm Quản lý thông tin người khuyết tật (DIS) cho 118 cán bộ y tế và đã triển khai cập nhật thông tin Người khuyết tật tỉnh Bình Phước vào phần mềm. Hiện nay, nhiều cơ sở đã sử dụng phần mềm Quản lý thông tin người khuyết tật (DIS) để phục vụ công tác PHCN, nhằm mục đích tra cứu thông tin NKT và nắm bắt tình hình khi cơ sở có nhu cầu trợ giúp về y tế. Số liệu NKT cập nhật trên phần mềm là 12.745 người. Tuy vậy, vẫn còn vài đơn vị chưa tiếp cận phần mềm DIS để phục vụ công tác PHCN.

Ngành y tế tiếp tục cùng Ngành Lao động Thương binh & Xã hội cùng nhau giám sát, góp phần củng cố và phát huy hiệu quả cập nhật, quản lý và khai thác sử dụng tốt phần mềm Quản lý thông tin người khuyết tật (DIS).

7. Về thanh toán BHYT các dịch vụ PHCN:

* Năm 2016, có 18 cơ sở y tế được Sở Y tế phê duyệt danh mục DVKT phục hồi chức năng, hoặc DVKT phục hồi chức năng được phê duyệt lồng ghép trong DVKT của chuyên khoa nhi; 14 cơ sở y tế đã triển khai thực hiện và đề nghị cơ quan BHXH thanh toán trong năm 2016. Tổng chi dịch vụ kỹ thuật

(DVKT) phục hồi chức năng là 6.004.136.000 đồng/179.737 lần thực hiện (theo số đề nghị của cơ sở khám, chữa bệnh BHYT); chiếm tỷ lệ 12,98% trong tổng chi phí thủ thuật, phẫu thuật cho đối tượng được hưởng trong toàn tỉnh (6.004.136.000 đồng/46.225.503.460 đồng) và bằng 1,98% tổng chi khám, chữa bệnh BHYT toàn tỉnh.

* Năm 2017:

6 tháng đầu năm 2017, chi phí khám, chữa bệnh phục hồi chức năng là 2.786.408.800 đồng/69.453 lần thực hiện dịch vụ; chiếm tỷ lệ 10,05% trong tổng chi phí thủ thuật, phẫu thuật và bằng 1% tổng chi khám, chữa bệnh BHYT toàn tỉnh.

III. Thuận lợi, khó khăn

- Thuận lợi:

- + Được sự quan tâm, hỗ trợ hợp tác tốt của các cấp, các ngành trong tỉnh nên các hoạt động phục hồi chức năng triển khai thuận lợi.
- + Việc thực hiện dự án DIRECT theo Biên bản ghi nhớ hợp tác và Kế hoạch phối hợp thực hiện Dự án giữa Hội Trợ giúp người khuyết tật Việt Nam (VNAH) với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Phước và Sở Y tế tỉnh Bình Phước, góp phần hoàn thành các hoạt động PHCN năm 2017 .

- Khó khăn:

- + Một vài đơn vị mới thành lập như Trung tâm y tế huyện Phú Riềng nên việc triển khai PHCN còn hạn chế.
- + Do khó khăn về nguồn lực, tiến độ xây dựng chậm nên việc đưa vào hoạt động khoa PHCN của Bệnh viện YHCT tỉnh có chậm trễ.
- + Tuy có triển khai đào tạo 01 lớp bác sĩ định hướng PHCN nhưng vẫn chưa đủ so với nhu cầu PHCN của các cơ sở KCB.
- + Tại nhiều Trạm y tế phòng ốc không đủ điều kiện để phục vụ công tác PHCN. Trang thiết bị chỉ có trang thiết bị cơ bản không đủ để khám và điều trị PHCN cho người khuyết tật.

IV. Phương hướng PHCN năm 2018

Tranh thủ sự hỗ trợ của Dự án DIRECT, xây dựng kế hoạch hoạt động Dự án năm 2018, làm cơ sở cho việc triển khai PHCN trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng Kế hoạch PHCN năm 2018 của tỉnh và tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trong ngành đẩy mạnh hoạt động PHCN.

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế tỉnh Bình Phước./.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh;
- Giám đốc SYT;
- Các PGĐ SYT;
- Các phòng chức năng;
- Website SYT;
- Lưu VT, NVY (08.01).



PHỤ LỤC:

Trình độ chuyên môn và thâm niên công tác của cán bộ tại khoa/tổ PHCN

Trình độ chuyên môn	Thâm niên < 5 năm	Thâm niên 5-10 năm	Thâm niên >10 năm	Tổng cộng
Tiến sĩ				
BS CKII				
BS CKI có chứng nhận VLTL-PHCN	1		3	4
BS có chứng nhận VLTL-PHCN	14	3	4	21
Cử nhân Vật lý trị liệu	2		1	3
Kỹ thuật viên (KTV) Vật lý trị liệu	35	2	1	38
KTV hoạt động trị liệu				
KTV ngôn ngữ trị liệu	1			1
Y sỹ, Điều dưỡng viên có chứng nhận VLTL-PHCN	28	5	10	43

Tình hình tổ chức, nhân sự thực hiện công tác phục hồi chức năng tại các đơn vị:

STT	Đơn vị	Thành lập khoa/tổ PHCN	Số CB PHCN	Trình độ cán bộ PHCN		
				Bác sỹ	Y sỹ, Điều dưỡng	KTV
1	BVĐK tỉnh	x	05	02	02	01
2	TTYT Đồng Phú	X	6	5	1	
3	TTYT Bù Đăng	x	5	1	4	
4	TTYT Phước Long	x	7	2	4	1
5	TTYT Lộc Ninh	x	05	1	4	0
6	TTYT Bù Đốp	x	04	01		03
7	TTYT Bình Long	x	8	02		6
8	TTYT Chơn Thành	x	03		03	
9	TTYT Hớn Quản	x	3	1	2	0
10	TTYT Bù Gia Mập					
11	TTYT TX Đồng Xoài	x	5	1	3	1
12	TTYT Phú Riềng	x	3	1	2	
13	BVĐK CS Đồng Phú					
14	BVĐK CS Phú Riềng					

15	BVĐK CS Bình Long	x	5	1	2	2
16	BVĐK CS Lộc Ninh	x	05	0	03	02
17	BV YHCT tỉnh	x	28	10	17	01
18	BVĐK TN Thánh Tâm					

Số cán bộ được cử đi đào tạo, tập huấn về PHCN:

TT	Tên đơn vị	CK định hướng (trở lên)	Chuyển đổi (3 tháng trở lên)	Chuyển đổi (1 tháng trở lên)	PHCN dựa vào cộng đồng	Cộng tác viên PHCN được tập huấn	Tập huấn, đào tạo khác
1	BVĐK tỉnh	2	3				2
2	TTYT Đồng Phú		12		12		3
3	TTYT Bù Đăng	1	4		14		
4	TTYT Phước Long	1		1	7	1	
5	TTYT Lộc Ninh	4	16				
6	TTYT Bù Đốp	4	7		7	5	
7	TTYT Bình Long	2	6		4		
8	TTYT Chơn Thành			11			
9	TTYT Hớn Quản		1	2	13		
10	TTYT Bù Gia Mập		1	8			
11	TTYT TX Đồng Xoài	1	1		8		1
12	TTYT Phú Riềng		5				2
13	BVĐK CS Đồng Phú						
14	BVĐK CS Phú Riềng		1				
15	BVĐK CS Bình Long	1(cử nhân)					
16	BVĐK CS Lộc Ninh	2	3				
17	BV YHCT tỉnh	4	10				
18	BVĐK TN Thánh Tâm						
	Tổng cộng	22	70	30	65	6	8

Tổng số NKT được hướng dẫn phục hồi chức năng năm 2017

Quý	Tháng	Địa điểm	Số NKT được hướng dẫn PHCN		
			Nam	Nữ	Tổng
Quý I	10-2016	Tại nhà và Trạm y tế Thị xã Phước Long	32	38	70
		Tại nhà và Trạm y tế Thị xã Phước Long	6	2	8
		Tại nhà NKT huyện Chơn Thành	9	3	12
		Tại nhà NKT huyện Đồng Phú & Thị xã Đồng Xoài	18	5	23
	11-2016	Tại nhà NKT xã Tân Hiệp- huyện Hớn Quản	23	12	35
		Tại nhà NKT xã Đồng Nơ- Hớn Quản	18	14	22
		Tại nhà NKT xã Thiện Hưng- Bù Đốp	3	5	8
		Tại nhà NKT xã Tân Thành- Bù Đốp	6	4	10
	12-2016	Tại nhà NKT huyện Chơn Thành	9	5	14
		TTYT huyện Bù Đốp			41
		Tại nhà NKT huyện Đồng Phú & Thị xã Đồng Xoài	5	3	8
Quý II	2-2017	Tại nhà NKT huyện Đồng Phú	74	49	123
	3-2017	Tại nhà NKT thị xã Phước Long	20	8	28
		Tại nhà NKT thị xã Phước Long			42
		TTYT huyện Bù Đốp			11
Quý III	4-2017	Tại nhà NKT và TTYT thị xã Bình Long	34	31	65
	5-2017	TTYT huyện Bù Đăng			18
	6-2017	TTYT huyện Bù Đăng			13
	6-2017	Tại nhà NKT huyện Đồng Phú	40	30	70
Tổng					621

Tổng số NKT được nhận dụng cụ trợ giúp trong năm 2017

Quý	Tháng	Địa điểm	Số NKT được nhận Dụng cụ			Số dụng cụ được giao
			Nam	Nữ	Tổng	
Quý I	Thg12-16	TTYT thị xã Bình Long	6	6	12	67
		TTYT huyện Chơn Thành	8	4	12	
		TTYT thị xã Phước Long	9	5	14	

		TTYT huyện Đồng Phú	10	1	11	
		TTYT thị xã Đồng Xoài	9	3	12	
Quý II	Thg2-17	Nhà NKT Đồng Xoài-Bình Long-Chơn Thành-Dồng Phú	6	2	8	8
	Thg3-17	Trạm y tế xã của các huyện Chơn Thành, thị xã Phước Long-Bình Long-Dồng Xoài	11	6	17	19
Quý III	Thg5-17	TTYT và Trạm y tế tại Bình Phước			103	140
	Thg6-17	TTYT và Trạm y tế tại Bình Phước			82	104
Tổng				271	338	

Tổng số NKT được hỗ trợ dụng cụ chỉnh hình

Quý	Tháng	Địa điểm	Số NKT được nhận			Số dụng cụ được giao
			Dụng Cụ	Nam	Nữ	
Quý I	Thg11-16	TT Chính hình và PHCN 70 BHTQ	3	2	5	9
	Thg12-17	TT Chính hình và PHCN 70 BHTQ	2	1	3	3
Quý II	Thg1-17	TT Chính hình và PHCN 70 BHTQ	10	0	10	11
		TT Chính hình và PHCN 70 BHTQ	5	2	7	7
	Cơ Sở Thuận Thạch	Cơ Sở Thuận Thạch	2	3	5	5
	Thg3-17	TT Chính hình và PHCN 70 BHTQ	6	6	12	12
Quý III	Thg6-17	TT Chính hình và PHCN 70 BHTQ	13	3	16	16
Tổng			41	17	58	63

Đào tạo từ ngân sách dự án DIRECT trong năm 2017

TT	Nội dung đào tạo	Số lớp	Số người	Ghi chú
1	Lớp bác sĩ	1	15	Đã nhận chứng chỉ
2	Lớp KTV	1	32	Đã kết thúc
3	Lớp DIS	1	118	Đã thực hiện
4	Lớp Giới			Đã thực hiện
4,1	Giảng viên tuyến tính	1	19	Đã thực hiện
4,2	Cán bộ y tế cơ sở	1	113	Đã thực hiện
4,3	Cán bộ thuộc ngành lao động	1	112	Đã thực hiện đang tiếp tục thực hiện tại 6 huyện
4,4	Người chăm sóc	5	192	
5	Tập huấn ngắn hạn (chuyên đề)			
	Hoạt động trị liệu cho BN đột quy	Module 1	3	2 Bs. và 1 CNVLTL (BVYHCT)
	Hoạt động trị liệu cho BN đột quy	Module 2	3	2 CNVLTL + 1 KTV (1 Dự án và 2 BVYHCT)
	Vật lý trị liệu cho BN tổn thương não	Module 1	3	2 CNVLTL + 1 Bs (1 Dự án và 2 Bệnh viện ĐK)
	Xây dựng Protocol cho trẻ bại não	Module 1	2	1 Bs và 1 KTV (1 BVYHCT và 1 Bình Long)

